
                      

                            

 
 

 

 

  

  

  

 
  

 
  

 
   

 

  

 

  

Delaktighet och kunskap 

Foto: Peter Nolbrant. 

Värdekartläggning 
Ett vattensystem med sjöar, vattendrag och våtmarker har många viktiga 

värden och funktioner för vår överlevnad och hälsa. Dessa kallas ofta 

ekosystemtjänster. Exempel på dessa är vattenrening, flödesutjämning, 

dricksvatten, biologisk mångfald och rekreation. Genom en kartläggning av 

ekosystemtjänster i ett vattensystem ökar förståelsen och möjligheterna att ta 

vara på dessa värden. Det är ett viktigt underlag för att långsiktigt öka 

hänsynen i den kommunala samhällsplaneringen. 

Tid 
40-60 timmar. 

Antal 
1-5 personer. 

Hur 
1. Vattenrådet eller en vattendragsgrupp kan ta initiativ till att utforska och göra en enkel 

kartläggning av ekosystemtjänster på egen hand. 

2. Nedan finns ett förslag på en enkel kategorisering av tjänsterna som kan användas för detta. 

3. Vattenrådet kan börja med att titta på kartor över avrinningsområdet och andra underlag för 

natur- och kulturvärden som finns gjorda. 
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4. Utifrån detta kan olika platser i systemet sedan besökas och ekosystemtjänster beskrivas och 

markeras på karta. 

5. En möjlighet är att göra beskrivningarna av ekosystemtjänsterna i digitala kartor som kan 

tillgängliggöras för kommuner i avrinningsområdet. 

6. Kommunen kan också informeras om att det finns underlag för att jobba med 

ekosystemtjänster i den fysiska planeringen, se under rubriken Läs mer nedan. 

7. Det går också att ta hjälp av en konsult för en kartläggning och beskrivning av 

ekosystemtjänster i området. 

Vad behövs? 
 Miljökonsult. 

Att tänka på 
 Underlaget kan även användas av vattenrådet vid träffar med kommuner för att lyfta vattnets 

värde. 

Läs mer 
 Kartläggning och ansats till ekonomisk värdering av ekosystemtjänster – En fallstudie av ett 

delavrinningsområde till Ätran 

https://www.vattenmyndigheterna.se/tjanster/publikationer/2017/kartlaggning-och-ansats-

till-ekonomisk-vardering-av-ekosystemtjanster---en-fallstudie-av-ett-delavrinningsomrade-

till-atran.html 

 Boverket har tagit fram underlag och verktyg för ekosystemtjänster och grönstruktur som kan 

användas i kommunernas planarbete. https://www.boverket.se/sv/PBL-

kunskapsbanken/Allmant-om-PBL/teman/ekosystemtjanster/verktyg/ 

 En guide för värdering av ekosystemtjänster som tagits fram av Naturvårdsverket. 

http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6690-1 

 Om identifiering och bedömning av tillstånd för ekosystemtjänster från svenska sjöar och 

vattendrag. 

https://www.havochvatten.se/download/18.554f729615bf4ab8719c8da/1495025360746/ekos 

ystemtjanster-fran-svenska-sjoar-och-vattendrag.pdf 

 Studie av invånarnas betalningsvilja för att nå god vattenkvalitet i vattendrag, sjöar och 

kustvatten i Göteborgs stad. http://www.enveco.se/wp-content/uploads/2018/08/Anthesis-

Enveco-rapport-2018-5.-Värdering-av-vattenförekomster-i-Göteborg.pdf 
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